qua facetas iniustis subterficiens debitum illis, quibus jam sunt obli-
gati, & intelligo si applicarent alii ita specialiter hec ipsi, & hoc aliis,
Tunc non solum obligatur, Si quidem illi applicatio modo modo pos-
set habere multas gradus. Exempli gratia, ponatur res, & sumptu-
plo plus valere, et si in priori gradu, poterit si quis ne intendat, quod
quantum potest oblatio valere alii ab obstante, quantum valeat ipsi
A: & tunc post ipsum A: quantum alii potest alii alteri, valeat ipsi
B: & post B: ipsi C, & hoc sine per intelligitur una sola persona, five
multa, pro quibus valit in eodem gradu orare. Eto igitur, quod ex or-
dine Ecclesie, vel ex omnibus rebus, & ceteris que alii res modi modo
& hoc in primo gradu per nos, non praecudit talen illi, sed in modo
in secundo gradu obstat, vel applicatio virtutis oblationis illi. Si in tertio
ex diu terro, & sic de quibuscumque gradibus quia si quis ne applicatio la-
teta in gradu priuilegiatae alii cum illi, en. rata est in gradu priori.

Cui autem fieri debet apostolico, in quo gratia dubius est in gradu priori.
Ceteri curatus deinceps plus applicare oblationem tuo proximis, quam pa-
triis, vel matris. Videntur et in qua de lege natura obligari patrem, &
de legi preceptis utrum potest politus obligari propter quicunque & ceteris
obligationes in debet vel illi sacerdotem obligari contra res in ordinem
laicorum & in imperandam, & quod nunquam valuit facie docendo
sibi se obligari, quia potest libere reddere semper papa, & mater ihud,
in quo ceterentur. Sed contra, pater, & mater, & iuri patrem alii
tertio facerentur, habeant tu eti gradum ad tecum non te, sicut pro
sufficiens & videtur, quod obligatio illi propriis filiis ratione per evales
quoniam ad efficiendum. Alii autem in sua Sacra doctri in Ecclesia non habeant
Curam nec etiam Cappellularium, vel Praedicatorum, ratione eorum qui
enarrant oblationem applicata certa personae, vel certis personis, & tales magis
potius libere uno suo beneficio applicare debent tamen applicationem
suum conformiter beneficio summi Sacerdotis, quantum possint
de illo vei similiter conseruare, vel exasperare quod difficile quandoque est
perceperit in speciali de hac persona, vel illa. Probabiliter ergo concipiatur
magis in communione, papa patens his benemeritiorum principiis, & prae-
dicti iuxta illud Apollonii 1. ad Timotheum 1. cap. Oblatione gratiae papa,
Papa mortuus etiam, iusti illud 2. mortuus, ita Sancti a ergo & salubriter
est cogitatio pro de fidei exortare. Et adhuc ostendit etiam in con-
sum, & diuini est, quibus debet offere tamen modo modo applicare facien-
tiam, & hoc in gradu priori, & quibus in gradu posteriori: nam in ali-
quibus est major indigentia & hinc in iugis, qui non possint pro le me-
re, quam in vivis & in peccatoribus, quam in iustis, qui per gratiam
propriam, quam libenter, possunt meritis non ne peccatores, & magis
indigent videtur jumentum prius subvenientem tamen ex alia parte videtur ma-
jor utilitas. Utius enim estiam visores gratiam augeri, & ex consequenti
merita, quam mortuus sicut in patrem remitti: ubi non augeri gratia non
ercent merita. Videntur etiam, quis magis obligatus est, siu exilien-
ti in charitate, quam peccatoribus, qui nec Deum diligunt, nec a Deo dilige-
ntur, sicut iusti: & debeo magis diligere eum, quem Deus diligit, &
qui Deus a diligit, quam illum, qui contrario modo se habet. Tamen

ergo videtur applicationis feste temporalem talum, Digerit Domi-
ni oblationem illam specialiter accendere pro illis, pro quibus nulli
ne reveri peccatis offerre, & in illo gradu, in quo usci me tenet
pro eis, ut in specie sacramentorum ad alepham, vel aliquo, tunc
et, quod has se habet conditiones, & illos placet.

De tertio autem illi articulo deci pacet, sicut in precedentibus arti-
culis, quod falsum nullus est ratione valere virtute facilius applicata
plagis in eodem gradu, sicut hanc fusi applicantur. Hoc declara-
tur simili ratione, & quod nonnulli, quod debet virtute fa-
cilius, correspondat, secundum plena o. iustitiam, alioquin merito in
Ecclesia: diu inveniunt et iustitiam. & octo gradus: ergo hoc secun-
duo patricius pleatus adequat coram, & deinde bona curia gradus redi-
dendum: ita nihil restabit virtute facilius: iuxta illud, & pli-
clarum in illo: ergo si non illud restatur illi, ubi virtute facilius
reddetur illi, quia quod dicitur illi, non est illud bonum, quod da-
tur illi, nec intelligitur in illo, & aliquid eius: & per consequentiam ex
opposito consequentia, si virtute facilius aliquis bonum, deinde illi:
non tunc deinde illi, quod debet virtute facilius: dicitur autem ei
totum in media gradu, si libi soli facilius applicaretur: ergo & ego
illa autem ratio possit habere manifestam, que polita fuit in primo articulo;
& consequitur toleraverunt. Sed hic est quoddam datum spe-
ciale, nam libi patet, cui merito minus dante correspondente bonum
redendulum: quia merito parvum celebrans. Non ita patet hic, cui
merito correspondet volum redendum virtute faciliter. Et dicitur posse,
quod non correspondat volum bonum contentum in Eucharistia illud enim
bonum equalis est, quando Eucharistia servatur in pyxide, & tandem
non tunz separari Ecclesia, item quando servatur in Missa, & ins-
tituta distingue oblatione Eucharistia, live sic confitetur, live sic
percepio, live credo, vel operatio aliquis sacerdotis in persona Ec-
clesie. Ultra ergo non ha contentum in Eucharistia, neque obla-
tionis Eucharistia. Ita non nisi accepta milie officientia accepta, iuxta
illud Gen. 4. Roffredit Deus ad Abel, & ad moyses ait. Peccatum
Abel, qui ad misericordiam. Et iuxta illud Luca 21. Vnde haec pauper-
citas plus, quammonstratur quia ex voluntate manus accepit a Se
Gen. In homini tunc illud Matth. 4. Ambulans Iesus. Sec. Nec pen-
sas Deus quia sis in eis caritatis, sed ex quanto deferatur affectus.
Unde si Iudeus obediens Patri Christum voluntem, vel non voluntem
non inducit illa oblatione ne accepta a Patre: sicut quando Christus spon-
te se oblitus: immo non forte accepta, iuxta illud Ecclesiast. 34. Qui
offerunt sacrificium ex iustitia pauperis, quasi in ultimis filium
in contempla patris. Et illis patet, quid sicut Eucharistia non pre-
ficationis et contentus plene acceptatur: sed oparetur, quod in oblatione,
sic ne plene acceptatur oblati, nisi ratione bonae voluntatis aliquis
offerens: non autem prefecte ratione plene voluntatis celebrans: quia
hoc pertinet ad meritum personalis, non ad virtutem a sacrifici, non im-
mediate ratione voluntatis ipsius. Glorifico fratrem: quis Clarus est
hic ostecutus ut contentus in sacrificio, non est qui hoc immodice of-
fici-

Sacerdotium; iuxta illud Hebr. 9. Neque ut sepe offerat sacerdotipsum; Oblationes Christi sacerdotibus oblatas est, sicut a tempore offerentes aliquando videtur, quod anno Missus celebratus equivalent passionis Christi; sed hunc est offertur immediate, & oblatus. Ceterum est auctor, quod Missa non sequitur passionis Christi, licet specialiter valeat, pro quanto huius est ipso specialiter commemoratione oblationes, quae Christus oblitus est in cruce. Iuxta illud Luce. 22. & 1. Cor. cap. 2. Hoc facit in meam commemorationem: quia fit Missa tam representando illam oblationem in cruce, quam per eam oblatam, ut felicit per eam Deus accepte sacerdotum Ecclesie. Quocrocul etiam communione fit per aliquid magis acceptum ei, qui rogatur, quam si illi supplicatio oblectans. Paret in exemplis communione: si enim supplicio, ut per latrem, vel pro salute anima patris hoc nihil facias; suppono tibi magis acceptum esse salutem ejus, quam supplicatio fonte meam: unde propter illam acceptum vole applicationem meam acceptari: Et propter quod passus quandoque, Tunc illud magis. Sic ergo pacis, quo Buccharius oblatam acceptat non ratione voluntatis Christi, ut immediate offerente ratione ex voluntariis Ecclesie generali: illa autem habet ratione a menti suam & etiis, quod acceptat ratione voluntarii Christi, ut oblectans, hoc est inlinuimus oblationem, & dantis libi voluntem, & acceptationem, tamen non exultaverit, nec acceptaretur hinc patris Christi, & ita est meritorum finitus, cui correspondet bonum dicitur virtute sacrificii. Sed cum acceptetur ratione voluntarii generalis sacerdotiorum quid simili Ecclesie triumphantis, & militantis? Non vilenter illud facilius est propter Ecclesie militantis, sicut & Sacerdotum, in quo est facilius. Contra est tollit Ecclesie militantis utriusque illius uita est in gratia, virtus sacrificii est nulla. Et si tunc solus est in gratia, nontristis merito personali illius. Qualiter erant modo ad meritum illud concurrens motus illius, qui nihil cogitat de obligatione cuiusmodi est illius a coelante, nec affluisse libi. Dic potest quod sit in eo excessus virtutis, vel falso habitualis, quo vult Deum acceptare peccatum. Reponer ita argumentum del potest, sicut dicitur, respondendo ad argumentum principale hujus questionis in fine.

Secundum dictum, quod illud meritorum ad meritorum passionis Christi, non quod nunquam Christus meruit: sed quia quando passus est, meruit, quod illud meritorum ejus a meritorum illud applicabile est. Tersto dico per prima industria, quod namquam erit Ecclesia militans sine aliquo, qui sit in charitate ex ordinatione Dei, iuxta illud dictum Christi Luce. 1. Ego rogo vi peccato Petrus, ut non dohici fidem con-

De tertio articulo principale dico, quod sacerdos potest tenor ad dicendum illud pro illo dupliciter. Una modo ex liberali promissione: alio modo ex stricta obligatione. Nec intelligi strictam obligationem per convenientem legalem & live per communionem spiritualis, ut orationis, & pro temporali, ut elemosynae, qua data est, quia illa videtur Simoniacis. Nec valet dicere, quod Sacerdos commutaret pro aliquo temporali suum laborem corporalem: quia non est verisimile, quod aliquis vellet libi tantum dare pro labore corporali in illo acu. Sed

Sed-

eleemosyna liberaliter offeratur, cum mendicacione orationis, & recipiens elemosynam tenetur fe, unde justitiam exaudire mendicantium orationem fe, & tunc hercundam libertatem, liberat, felicitate sine conventione, & communione, obligat, ut ad orandum pro beneficio: vel illi est communione aliquis, Prelatus eius se pro toto obligat, vel ipsa tota se tota obligat, & quelli est istum obligationum potest esse stricta, licet non sic secundum communionem huius pro illo. Secundum illud intelligenda sunt multa, que dicuntur in questione, & que ita soluta solutione. Si primo modo tenetur, in potentia promittens tunc tantum promittere, quantum volit, & ad tantum se obligat, & non plus. Si tamen illi intellectus possit sine membra flaccidus cum verbis, quae habentur Extra de sponsalibus Ex literis: ubi glori in die, & secundum promiserem si interpretatio: quia liber & fuit, & dictum sibi soli verbis tunc conceperit, sive de verbis obligi, quod videtur, & tunc si reddit hec intendebat in promittendo, solvit debitem. Si autem tenetur secundo modo, felicitate ex stricta obligatione illi, & alii facti illi, & illi, de dicendo Missam pro eo: potest dicere tunc: quod dicendo pro ambobus hominibus, non solvit debitum: distinguendo tamen de verbis obligationis, potest dicere, quod aut sunt certa, & simplex determinata ad unum intellectum, puta si obligat se ad dicendum Missam pro illo, una cum aliis pro quibus reetur, vel si ex alia parte obligat se ad dicendum Missam pro illo ita specialiter, sicut poecilus Sacerdos specialius pro alio & se celebrare hoc est in quantum potest & meritum personale, & etiam virtute sacrificii alieni: illi specialius applicare. Et in illo casu quando, scilicet obligatio est determinata ad certum intellectum, potest, quod farciscatur secundum intellectum satisfaci, & aliter non. Aliquando tamen verba oblationis possunt habere diversos intellectus, ita quod postulem intelligi finitius & minus stricte. Puta dicamus dicam pro tecum unam Missam, vel adhuc generalius, ut celebrabo pro te.

In illo casu, ut videatur, verba recipienda sunt secundario intentione obligatoris, quod probatur per illud Extra de Jurecurando, venienti, illi, qui dicitur de quadam A, quod cum graveri iniuriciis incurrit, illi, qui partis urbis que amores extinxerunt, suggestum predicto A, quod in satisfactionem iniuriciarum iuraverit quadrupliciter maximo: namely ille non credens, se tunc quid commisisse, propter quod ei aliquid grave diversum imponit iuramentum, illud sub cali confitenti a praescrictis sibi sub iuramento debito precepit, ut nonquam curiam. Dicis intraret, nisi cum omnibus per editum ipsius generaliter ad curiam vocaretur, & si inita Verum quia ille, qui dicitur Dicis est Constitutus, nequaquam fieri posset, si mandatum illud sibi contrarium praescrivit: novitatis, non mandati. Per articulum tali, ut si mandatum prius iuramento licet facti, repugnet, ipsius aut territoriali nostra denuntiatio non servanda. Vult ergo Papa, quod illud iuramentum non servetur, quando sibi virtute iuramenti impunitum est, aliquid tam difficile, quia non credit impunendum, & ita non videtur tenet illi in aliis iustificis, de quibus intellexit, licet illi, quibus juravit, intenderunt obligare eum ad illud diffici-

filii, quand posiles viceire iuramenti impulerint. Preterea. Ex artis de sponsalib. Ex literis, iei glo. contra cum si interpretatio, qui padua apudit, qui debet legem apudit apponit. De Pali. vete-ribus. Si ergo illi, ex aliis obligatibus non res jecundam voto, ut tunc omnino certa ad inserviandum suan, sibi imponeret et quia obligans non videtur fevere obligare, nisi ad illud minus, quod potest fieri ex eo verbis. Sed videtur, quod verbis iuramenti sunt accipiente secundum interpretationem, quem habet illo, cui si obligatio sit. q.s. Quicunque. Quicunque arte verbis aut quia faretur. Deus ita accipit secus ille, ex gratia intelligi, se queratur in illud, et sentit sic ibi est. Prost. Ecce, & quantum August. in famos quodam, qui per lapidem gratia fuisse, perscrutat, et si in illius sanctam non patet sanctum, quia illi est iurare non enim rito nisi lapidi, sed proximo iurare. Responso ad hoc dubium probat habet brevia de prof. Ex literis. Ut dicunt. si alter non latenter quis alter propositus, ad communem verbis intelligentiam re, arras. Et cogantur que verba probata in sensu illio existere, quoniam solent re intelligentias generare. Et quod illi adiutor illud, qd. de Sunnitibus legi uidege Harro. Non ex opinio-ribus fragoribus, sed ex communis uia nominis suis intelligentia.

Sed cum est, quod si communis intelligentia labenda de talibus ver- bus. Videatur, quod obligans distibus sacerdotibus ad celebrandum pro- fice, intendit obligare eam ad illud, quod est ipsi utilia; dum tamen illius ad illud licet obligare neque autem quod maximum bonum, quod debetur virtute mariti personalis, & etiam virtute facti sui, medio mo- da licet applicandum, tamen redditur illi, et illi debet, quam quod non rotum reddatur, & his licet; quia non est contra charitatem, quod una justitia bona spiritali sibi oporteat quantum potest sine peccato alterius: ergo illi, hincitate faciat non obligeare, quod felicitate totum illud bonum sibi debetur: non autem illi debet nec totum, si final pro alio celebratur, sicut declaratur in primo articulo, quantum ad illud, quod debetur mariti personali: & in se- cundo articulo, quantum ad illud, quod debetur virtute facti sui. Si ita est, tunc celebrari pro dubio non solvente deinde illi. Ad illa, quae probat verba intelligentiam esse secundum interpretationem prouidentiam. Ad uenitum, praeficitur, quod nullus vel le obligare ad illud tamquam hoc ad uenientem est, quoniam non apparet expelle, quod nolatio sit ad illud, nunc autem oblationem primi letitiae factam velle actor- mitate propria recovet, et sic diligunt: ergo per agendum illi, quod nullus in aliquam oblationem prout hoc vellet, hoc quando verba obla- tionis loquuntur exponit recovetionem praecedentem: verba illa generalia, uero facie mandato velut, in indicione a quem immo- tant, videbunt licet, nec expresso sonare tales recovetiones in oblatione praecedentes. Si ergo virtute iuramenti talis imponeatur illi, quod iuramen- tum suum ad illud non obligavit. Sic sit in eas, de quo arguit: quia ista, & obligans noli. Dicunt, ut Conditarius, per conquestram pie iuramentum, quod fecit civibus pro piso ducum habenda, nullo ma-

do intelligentiam erit obligare eum ad recordendum ab obligatione iusta Duc. Et hanciter, si hoc in speciali uidebiti propositione ad juran- dum, nullo modo licet nisi jurare, & si juraret, perjuraret, & conetur in hoc non iurare iuramentum, sed obligacionem priorem, quanto ergo illud in speciali non iurat. Id aliud iuramentum, generale licet in nullo modo intelligitur in illo illud tam inclusum: non ergo Papaphie mandavit sum absolvi a iuramento, sed denuntiari, iuramento secun- dum priori iuramento licet facta reprobatur, vel illi reprobat: Si idcirco non esse servandum. Intellegit repugnat, non secundum romani iuramenti, i. quis generale iurat, & de iolum licet intelligendum: id repugnat quantum ad illud, ad quod illi voluntate iuramentum applicare, quod, felicitate virtute iuramenti impuleretur, & idea quoniam hoc spe- cialiter non in oblatione. Si tamen alius impossibiliter non re- pugnat iustitia, ad illud habere virtute iuramenti prality, tanquam sim- plicer licet, & in ea licet obligare. Ad secundum eti videtur, quod obligans ita velet se ad modicum obligare, sicut potest flare cum verbis, qui acceptar eti, eni si obligatio, & inde ita, non licet solvere. Sufficienter necessario fit obligatio secundum communem verborum intelligentiam, quanto alter alterius plene non intellexit. Sed nunquid in ea aliquo speciali latet iste, qui consistit ad una Missa pro eo, si celebrat finis pro ecclasio. Dicitur quod nequa ratione nullis collectando interpretatur obligacionem generali, nunc inter rationabilis confundit, quod anniversaria celebratur in fili secundum, non corpora suscep- tientur: & in qua tria Ecclesia ipsi mortui, dum vivunt, & perceperunt Ecclesiastica Sacra menta. Ergo taliis Ecclesia rationabilem confundimur habet, quod eostenet de noui dieatur nullus Missa pro mortuis, si contingat eostenere per tria anniversaria concursum, facit illis multum per uiam Missarum. Sic ergo videtur Monachis, & Clericis in Ecclesiis cathedralibus & aliis collegiis, & etiam factores curati factores per tria uianam, quoniam res tenentur placibus, he quod capiunt ad unam Missam. Illi enim non obligant ad impossibile, vel omnino ad incon- venientem illi Ecclesie, in qua ministrari, constituti eisten die plures Missarum pro mortuis inuenientur celebant, nescia diuinas orationes ex aliquo dicto, quia licet in illis obligare se ad anniversaria mortuorum familiarium in tria Ecclesias celebrandas, & debet intelligi illa obligatio secundum rationem, non confundendum talium factorum. Secundum est de pauperibus religiosis, & factores curati, nec collegiati. Talem enim reuocari ad singulas Missas neque singulari obli- gationes, nec excusares eos constituta, de non celebrando plures Missas eostenet die, quia non habent rationem prouidentiam illi, ad que oppositionem forsan est: quis non habent rationem sic accipendi am- vertiatis, sed tantum hoc est ad illa se obligare, de quibus uenerit cer- ti, quod nullum complete solvere.

Ait autem dici potest, quoniam bene potest aliquis si voluerit edere iusti suo, & id illi, qui obligat factorem, potest edere, ut non resonet folius habens missam: sed finis cum multis, & factis, & iactet ex ipsis non sicut quandoque in obligatione, tamen rationabiliter intelligendus est.

Quolibet.

sicut in animo ejus, non solum ejus, qui se obligat, sed ejus cui sit obligatio de hoc quando illi, ex his obligatio, bene novit confutitudinem Ecclesie, feliciter quod quantum omnis pro eodem die sit obligatio: non tamen sicut soli nisi una missa. Et ideo probabile videtur, si Monachus talis Ecclesia ordinat sicut anteversum celebrare, & si multo concurrens una die, sacerdos dicendo manu Missam simul pro illis multis. Sed si aliquis confessio modice illius Ecclesie simpliciter intendat obligare ad tantum ad quoniam obligaret Sacerdotem simplicem non curatorem, non videatur, quod illi sacerdos, nisi sit redditus tantum in Ecclesia collegiaria, feliciter permissa Missa, quia annuit tenetur redire Sacerdos non curatorem, qui confutatio specialis ei sibi ignota, & liceat ignota, quia illi non tenetur. Ita confutatio specialis Ecclesie. Non debet ergo esse prejudicium illi, affectu, si properet illam Sacerdotem illi minus nisi tenetur, quam alii Sacerdos, modo simili obligatus. Si tamen ruit Sacerdos properet suam confutitudinem sibi nota alleviari, ex prima causa illi ignoranti, & si contentiar, quod secundum illam confutitudinem sit satisfactus, hinc quidem. Quod ergo illi allegatur ratio, natalis constituta tanquam factio eius: Dici potest, quod quamquam absolute posse rationabiliter esse constitutum, quod in hac Ecclesia hanc anniversaria defensione in leprosorum in hac Parochia, absoluto est, non posse esse rationabiliter consuetudine, quod in eodem die in ista Ecclesia non dicamus Missa pro mortuis nisi una, tamen in causa non possunt illa duo rationabiliter esse constitutae, in ita causa, feliciter, quando iustitia respicit pro fidelibus omnes ut omnes singulari Missae dicere, qui a qua renuntiatur iustitia in Ecclesia collegiaria, fieri a singulis Sacerdotibus, nisi illi, cui Sacerdos renetur, velis cedere iuri suo. Ialem in aliis acceptando pro fe confutationem illius Ecclesie, quam non debet praeferri, accentetur, non fictio nota. Ex eum dicitur, quia non tenetur ad impossibile, vel ad inconveniens. Respondens duo nullius esse inter se repugnantes falem in causa, ita scilicet quod ambo non sunt fata sunt, & tamen utrumque eorum dividunt post fidei fieri, & dicunt de parte sua. Ita de decessore fuit. Dico ergo, quod si ex confutatione in hac Ecclesia approbat factum ei simpliciter inconveniens, hic plures Missas dicere non erit eadem die, non licet se obligare aliquibus obligationibus, ex iubilo sequeretur secundum iustitiam debore plures dicere. Si ergo iam obligatus est ad unam Missam tali die, non obligat se nova obligatio ad aliam, quia illa nova obligatio non esset ad itam ius debitantem ergo ad aliam, quod est inconvenient, in hac Ecclesia. Et cum dicatur, quod rationabiliter constitudo illi, quod anniversaria celebretur in proprio Ecclesiis. Dico, quod aliquid potest illi in se rationabile, & tamen cum alio non sit, quod absolum possem esse rationabile in se. Sic absolute rationabile est etiam vestitum hic fieri, si possit statim cum ordinatione istius Ecclesie, quod ita fieri sicut ipse intendit, qui procurat, se videlicet, quod habeat propriam Missam, sed quando non potest fieri in causa polito, illi rationabile est anteversum con in ista Ecclesia celebrative, & omnino sacerdotio illi vel et studi anni, vestitum recipere, & tamen confutitudinem hanc Ecclesie servare, ne acutet Missam propria pro illo die ab alio sacerdote.

Questio Vigesima.

Ex confusione videtur esse dicendum de Ecclesiis dotatis, quarum ministeri ratione ordinantur Ecclesie, vel circumscriptione receperimus, jam sunt dotatibus, vel certis personis obligati specialiter ad tantum numerum Missarum, pro quanto ipsi sufficiunt, vel ad certum numerum sufficiunt; non enim videtur, quod tales se licet possint obligare ad Missas, vel ad talia sufficiant alii solvenda, nisi intendant prouagare talia specialiter solvi per alios, qui non sunt iam totaliter obligati.

De tertio in isto articulo potest dici, quod in causa proprio, absoluente non faciat Ecclesie: quia obligatio completa, live qua sit in solidum, quando illi alia, & alii ad idem in specie, ipsa est ad alium, & alii, huc patet. Si Secur est, quando est ad idem in numero, ut quando pluribus obligationibus obligari huc iusta teria, jejunare, poterit precepto Ecclesie: quia est sexta feria quartuor temporum: & iterum, quia est vigilia a postu Jejunanda, & iterum ex regula nostra: illis obligationibus, qui sunt ad idem numero, satisfaci uno atque jejunando. Secur autem est si ad idem in specie: & ratio videtur, quia obligatio non est ad impossibile solvi: quotemque autem sunt obligationes ad hoc nulli potest satisfaci nisi solvendo huc: non ergo tenetur ad alium. Sed quando sunt plures obligationes ad idem in specie, potest satisfaci ei solvendo alium, & alium. Nunc autem in causa proprio est alia, & alia obligatio completa, & ad idem in specie, sollicitus ad dictum Missam: ergo simpliciter non satisfaci nisi secunda difficultas. Confitetur, quia ad aliam obligationem, erat alius, & alius ex parte eius, cui est obligatio, alliciens, inducens obligantem, & ita videtur, quod debet esse obligatio ad alium & alium correspondens alteri, & alterius difficultate.

Ad argumentum principale pater ex dictis in secundo articulo, quia virtus sacrificii non adequatur valori ejus, qui continetur in sacrificio, sed correspondere alcui merito in Ecclesia: non estiam ad eam quatuor palliationis Christi, sicut dictum est interior, sed pro tanto ad illud plus accedit, pro quanto illam passionem specialius representat, & ita virtus illius specialius Deum placat, & bonum impetrat, quantum ad mecum communem.

QUESTIO XXI.

Vtrum ponentes mundi aternitatem possit sustinere aliquem esse universaliter bene fortunatum.

Arguitur quod sic si quis ponens mundi aternitatem non negat mortalium, sed ponit, & per consequens non negat naturam, quae est principium motoris: bona autem fortuna secundum Philopolem in libro de bona fortuna, est sine ratione natura: ergo sic.

Contra: ponens mundi aternitatem, negat Deum posse aliquid immediate influere in animas nostras, sicut habetur 8. Physic. quod impossibile est, principium aternum, feliciter Deum, aliquid spere in interiori, nisi mediante celo, & mediante illo non potest fieri influenza in animas nostras, & ergo nullam influentiam posset Deus cauare secundum illam positionem: sed ponens bonam fortunam habet potest Deum immediate in animas nostras influere, ut habetur in illo libello

verum fuitur. *Bea fortunat non expedit confundari: habent enim principia sua, quid est melius invenire, & parva poll: rationis autem principia non satis, sed aliquantum: quid ergo erit melius scientia, ut invenire, nisi Deus 2 virtus enim invenire fuit or-
ganum, unde ibi excepit quod illi immediate moueretur a Deo.*

*Quodlibet illi ut pater per argumentum ad oppositum, non querit de quicunque modo ponendi, & veritatem, sed praeceps de modo ponendi Philosophi, an felicitate, cum illis principiis Philosophi properat quia posse mandum esse aeternum propter hoc aliquid est, bene fortunatum. Non potest augur aliquid, nisi potius complicitas voluntatis, vel co-
pugnacientis, omni ergo potio videtur. Hoc ergo primo vel iudicium est de voluntate possenti aliquam esse bona fortuna ita, ut speculator illa, quoque rango, in hunc de bonis fortuna, qui dicitur insula Aeternitatis, &
laetetur videtur ut pater natus in aliis scientiis, que habeatur ex 8. Poyi. Se mutauit alias locis. Tertius precepit si hinc inter plati-
tiones repugnat.*

Quintus ad primum, sufficienter potest sententia Philosophi de bo-
na fortuna ad duo resoluti. Primum, an sit, & secundum, non sit. Secundo, &
properat quid, & vive sit, utrumque quod voluntatis sit. Primum ita non requiri-
tur, scilicet ut sit fortuna. Secundum autem bona fortuna. Tertio, an ali-
qua sit bene fortunata. De primo habetur facilius veritas in tribus
conclusionibus. Prima est affirmativa, & ea, nonni concepsit placitum
confortans, & talem philosophi modum habere communiter Aristoteles,
qui huiusmodi tempore communiter concusat. Sicut patet, po-
nen locum esse habemus, sicut communiter omnes concludunt, &
et inquit, pater rationem videtur difficulter. Et potest tempus
eiusdem numerorum, quod estiam omnes communiter concipiunt,
litter per rationem aliqua circa hoc difficulter occurrit. Scilicet in multi-
tudine, qua accidit Aristoteli, nonquam communiter concusat. hoc modo
poterat accipere tuquam communiter concusat, quod aliquid even-
sit a fortuna. Manifestum est enim, quod agens a proprio aliquid
evenit pater intentionem, & illud dicere fortunam, pater effectus
fortutus, & quis agit, ut sic eveniens, fortuna est causa, & qualiter au-
tem causa sit, pater ex 2. Poyi, ubi Philosophus declarat, quod est
causa per accidentem causam, que est eminere in ratione parte auctioris a geni-
tis a proprio. Secundo conclusio, quod fortuna non est aliqua causa
per se distincta a natura, & intellectu, & vive proprie: immo eadem vo-
luntas, quo respectu effectus fortutus est per se causa, taliter du effectus
non intentio dicitur esse fortunam, intentione quidem evenientia proprio, &
& ideo causatur voluntario: non intentio evenientia proprio, &
& ideo causatur fortute: falsa est ergo positione Paginorum investigationum
fortunam eam de quandam Deum cui tamquam causam per se attribuimus
effectus, quae videtur fortute evenire, & forte, prop: et illum intellectu
quoniam paginorum reprehendit Augustinus, foliis primo Retract.
c. 1. non mibi, inquit, placet totius appellasse fortunam, &c. Citholli
nomen enim debet talia attribuere, & ceteris divinis, & leon-
generaliter. Tertio conclusio est, quod fortuna non est causa fortutis,

hoc est, quod nihil hoc eveniat a fortuna, quia eveniet ab aliena causa
per se intendente, iuxta illud Platonis in Timo. Nobis, si causarum
non praeficit legitimam causam, & c. de Civit. Del. 9. dicit Augustinus:
Cicerus concessus est, quia quod non est a se, non potest habere effe-
ctum a causa efficiente: & mihi conquisit aliqua causa per se & sine intentione
quia sub intentione causae universali sit ratione plures effectus, &
ita sub intentione causae propriae causae omnes & sed quando alioquin effec-
tus non appetit causa proxima per se & sine intentione ille dicitur
esse fortutus, vel causalis, & sic est intelligendum illud Augustini
de Academicis, questionib. In principio, ubi dicit, fortis & nihil aliud in
totius causam vocamus, nisi causis ratio secreta sit. Et hanc opinionem
teneat Philosophus in isto libello cap. 2. Si autem, inquit, a fortuna
nihil dicentur, & fortis, sed nu illa existente causa properat non vide-
tur, hoc est quia non videtur esse, fortunam dicimus eam causam, &c.

Secundo in illa particula, quod est de bona fortunis, explicavit in
una conclusione, & duplice distinctione. Conclusio, quia estiam vi-
denter communiter concusat. hoc est: bona fortunam esse, molles-
sum enim est, quod agent aliquid a proprio evenit praeter intentionem
aliquid bonum, & ita cum bona fortuna dicatur bona effectus fortunis-
tor, vel magis proprius, licet minus officia, causa talis effectus, & illa
duo fin: se invicem illi non possint, sequitur, quod bona fortuna sit.
Hanc distinctionem quia videtur in significacione, para bona fortuna, ut
accipitur pro causa, vel effectu, & tangit Philosop. *Causam frequentem
dicimus ipsam esse causam autem dictum a nomine: causa enim, &
causa est causa dictum est. Hoc est. Utterius autem bonam fortunam distinguit
Philosophus duplice pente: ea, in omnibus est & hoc est, pente
effectus bona fortunam, & est prima distinctione illa: Fortuna bona est in
his, que non in nobis existunt, & hoc est, quaecum non sunt dominum.
Sicut exemplificat, nobilium bene fortunatum dicimus, & totaliter cui
talia existunt, & quorum ipsi non dominus est. Alioquin bona fortuna
est in his, que sunt in nobis: Etenim enim pater communiter suam
accidit aliquid bonum operari, bene fortunatum dicimus. Simi-
lacione enim habemus superbum ad bonum, & hoc accipiens, dicimus be-
ne fortunatum. Vel planius, intendens unum, & in exercitu adipisci-
tus aliud non inventum, & tamen bonum, dicitur in loco habere bonam
fortunam. Ita & hinc bona fortunam pente effectus videtur esse
in illud, quod est proprietas & in illud, quod est communiter, &
minus proprio tale: nam propriis bona fortuna videtur illorum,
qua sunt in proximate motris: tunc & absolute fortuna: & hoc se intel-
ligendo, quod licet fortutum non sit per se, sine primo in potentiae
voluntatis, quia non evenit ex intentione eius: tamen est in potentiae
enit per secedens, & quasi secundario, ut amplexum per se intento: re-
spectu sicut librum, quae nec sic, nec se sunt in nostra potestate, &
per consequens accidunt nobis, non in voluntate agentibus a proprio,
non est propria fortuna, sed ex ea, & hanc pater 2. Poyi.*

Alia est distinctione bona fortunae secundum effectus, scilicet per se, &

per accidentem est effectus per se vel bonum lumen: effectus per accidentem est malum non lumen, & hoc distinctio sepe rangeretur in illo libro. Tertium in hac particula, feliciter de bene fortunato, sicut in quadam divisione trinominis. Primum membrum, nullus dicitur bene fortunatus, ex quod semel sibi bene accedit fortuna. Secundum membrum; nullus dicitur bene fortunatus ex hoc praeceps, quod sibi semper fortunata bene accedit, quia sive intelligatur sic, quod cum omni proposito suo ame cum est aliquid bonum fortunatum, sive sic, quod ceterum quo proposito suo ame cum est aliquid bonum fortunatum, ipsum est bonum: neminem cum illocata tempore accedit sine miraculo speciali. Et hoc non soluta, intelligendo universaliter absolute: verum etiam in tali situ: pietatis militari, vel negotiatio, & hoc sive de bono eventu familiis, pietatis victoria, vel iure, & hoc sive difficultate, sive hoc, vel illo annexo casualliter: nullo quidem illocutum modorum atterit. Philotheus aliquem esse bene fortunatum, sicut nec ratio probabilitate persuaderet. Tertium membrum, quod aliquis dicitur bene fortunatus: quia sibi, ut in pluribus bene fortunata accedit. Vnde secundum Aristot. 1. Ethic. una libidinosa non facit ver: sic unus abus, & similius unus eventus a fortunata non facit hominem dici bene fortunatum, sed quando accedit ei, ut in pluribus. Vnde dicit Ariphoteles in libro de bona fortuna: Innumeris existentes dirigunt multa: & ideo quando habemus affines per se intentas, ad quas praeceps eorum intentiones, coherentes, ut in pluribus bona, dicimus bene fortunatus. & hoc patet ex communione sermonis. Vnde primo Rhetorica: videtur propter bona fortunata bene fortunatos electos. Sed etiam aliis universaliter bene fortunatus. Hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo, ut cui sit intentio ab eo per se sit semper annexum aliquid bonum, per accidentem, ut in arte plantandi & farinandi, &c. Alter modo sic, ut talis, quod quandocumque est amersum sibi aliquid fortunatum, illud sit bonum, & credo, quod neutro modo aliquis dicitur universaliter bene fortunatus si ne mitigata speciali, quia nullus potest esse, qui in actione sua, alii causa contingentibus concurrens possit aliquid in alium per accidentem concutere, non in potestate sua non est conclusus salutem cura, amorem, feliciter ut iudicem fideliter ad botonem, vel ad serpentem, nisi Deus faciat & miraculo concursum causatum specialiter ad hoc, sed ut in pluribus potest aliquis esse bene fortunatus, & hoc aliquando, quantum ad bona similia conjuncta similius proposito, ut quando evenit victoria conjuncta voluntate bellandi. Aliquando quantum ad difficultatem bona difficultus similius proposito, Aliquando e converso, quantum ad bona difficultus similius proposito, & ut est possibile aliquem, ut in pluribus esse bene fortunatum, ut patet per experientiam. Sed in quibus consistit bona fortuna? Ariphoteles dicit primo Rethorica sua, quod in duobus, feliciter in afferendo bonum praecep intentum, & fugiendo malum: ut si quis non incidit in latrone. Alter modo distinguere bona fortuna secundum Ariphotelem in libro de bona fortuna, quod feliciter bona fortuna dicitur respectu eorum, quae in nobis sunt, ut quando aliquis intendit unum per se, & aliud eventus. Alter modo res-

petro secundum, que non sunt in nostra potestate, ut quando aliquis sit nobilis, & pulcher, diversa nascuntur, &c.

Et ita distinctio fortunae est in fortunam proprie dictam, & minus proprie dictam, quia magis dicitur causa: quia non est ab agente a proprie, quia non est talis eventus in potestate nostra. Sed quia est causa effendi bene fortunatum, quod est secundum principalem in primo articulo principali, & hoc de bona fortuna impropte dicta, quia non est in potestate nostra. Non invento aliquum intrinsecum in homine propter quod debet dici bene fortunatus illo modo, sed hoc accedit sibi ex causa exteriorum extrinsecorum, qui potest esse deo disponente secundum Theologos, licet non secundum Ariphotelem, sicut si utrum sibi, & aliqui intendant fodere, ipsum inventar, hoc est ex concurso causarum extrinsecorum. Si non est alia causa, nisi qua ipsa est mira disposita, ut causa universalis non est ipsum sed hunc locum magis quam ad alium. Sed causa quare ad propositum illius sequitur bonum, & non ad propositum alterius? Ariphoteles in libro de bona fortuna inquireat causam intrinsecam, quam dicit esse imperium. Sed si dicatur, in quibus causis, ubi non est causa effectus fortunus non haber causam. Dicendum, quod nonum iuit Aristotelei, quod sicut illud, quod evenit in pluribus habet causam ut in pluribus manifestatur: ita modus evenit in particularibus. & differenter habet reduci ad causam uniformiter agentem, & per se. Causa autem intrinsecata, & proxima: hujus eventus locuti, secundum Ariphotelem in praecepto illius est imperium, dicit enim sic: Et ergo bona fortuna sine ratione natura, bene fortunata causa est si ratione habens imperium ad bona. Et hoc adspicere: huc autem est natura, in aliis enim inest natura, natura, non imperium fortunae ratione, ad qualunque bene habbitur. Et si quis interrogaverit operante, quare te facias, ne facias, quippe sed placet mihi simile patientis his, que a Deo aguntur. Evidentia de recta ratione ratione imperium habent ad operari aliquid. Vult dicere, quod alii habent volle, ad quod loqueretur bonum aliquod prater intentum ex imperio, & fine ratione, & causa hujus intentus est natura, & diversitate hominum accedit Ariphoteles per expectationem, quod enim sit imperium, & illi non, cum ratione est, qui implicant. Hoc accedit non potest esse ratione, ut dicitur est, ne aliquem transqueat hec: & omnia illud uniformiter causat inest: est ergo aliquid pertinet ad indicendum, quod sicut non sit ratio, patet, quia ut plurius intellectus, & rationes, sibi minima fortuna, ubi autem plura fortuna, sibi multius intellectus, secundum Ariphotelem, nec etiam voluntas, quia similes potest esse actus voluntatis utrumque de causa unius sequitur effectum fortunatum, & alias non afferuntur: ergo illud intellectus est imperium ratione propositum. Ideo dicit bene fortunatum, bene rationem: quia

Si eo est dispositio, quia a superiori motore impellitur ad propinquum, secundum quae eveniunt fisi commoda. Sed illa dispositio naturalis est dispositio ex parte animi, vel corporis? Respondeo, si Aristoteles intellexit, quod animus different secundum gradus naturales in nobilitate & perfectione; tunc est dicendum, quod animus nobilior habet rationem & nobilitatem infinitum naturalem, ad aliquendum coronandum malum. Sed non credo Aristotelem sic intellexisse, scilicet quod illa impetus est, quamcumque ex nobilitate animi, quia dicit, ubi minima intellectus, illi maxima fortuna. Unde dicit, quod taliter non expedit emulatio: non ergo hoc convenienter intellectus ex sua perfectione, sed quia habet nobilitatem impellentem, sicut natus male regibus melius frequentat naves, sed non propter festiniam, sed quia habet bonum gubernatorium. In corpore ergo illa dispositio et consequens tamquam secundum parvum. Sed est dubitabile qualiter natura est causa illius impulsi ad volendum aliquid, ad quod sequitur communio praeceptio intentionis operari. Nec gravitas est causa defensionis deorum in terra, tunc enim intentionis non est ea voluntas, quia in natura est aliqua dispositio inclinans ad hoc: nec non sufficienter motiva. Item probo quod anima efficiat fortunam, si exinde dicatur quia bene continuatur, quia a latere dispositio, quia impellitur ad volendum aliud, & quoniam fortuitus communio sine ratione, & consilio, quia in actionis humana confundit nec prius constitutus, confundatur prius considerat: alter est propterea voluntatis, quia fortuna est causa contingens, concomitans effectum agentis a propinquitate animi. Quia voluntatis est circa obiectum intentionis, & rationis ergo talis impulsus ad volendum non est sine ratione. Item, si natura impellit aliquem ad volendum, non est ratione ergo non est fortuna, quod evenit, sed causa, quia hanc est differentia inter intentionem, & causam, & *Post*. Respondeo, prima ratio videt ad hoc, quod prima intellectus sit fortuna, & si sequitur aliqua voluntas, & conueniens, diversetur quia per eam bene continuatur. Respondeo igitur, & cito, quod secundum quod omnis Doctor exponit Philodemum in praedicto libello, videtur esse, quod prima intellectus vel voluntas sit a Deo movente intellectum, & voluntatem, non per intentionem obiecti, & dicti predictus Doctor, quod hoc est sententia Angel. de causa Diabolis: nam dicit, quod Angelus non videt nisi primum alium a se. Sed credo, quod habuit primum alium a Deo, sicut secundum dicit voluntas cuiuslibet a Deo, ad actionem suam volendum non requiri nisi voluntas, & intellectus praeviunt intentionem obiectum, & per hos patet solaria ad rationem suam.

Contra, si Angelus habuit primum alium volendum a se, aut habuit volendo, & sic est propositum in infinito: aut non volendo, quod est inconveniens. Respondeo i cito, quod habendo intellectum, offendit intentionem obiectum, & habendo voluntatem prius naturam, summa-

men tempore habuit willę. Dico ergo, quod illa concordio est concorda, quoad aliquid, scilicet primam intentionem non est a ratione, sed quoad aliquid a causa: cuius intellectus non prius intellectus intelligit. Prima ergo intellectus non est a ratione offendit intentionem prius: ergo est a causa quodammodo, secundum & agustum lib. 3 de Lib. art. non est in predictate nostra, quia non sunt tangentes, & ideo est illud fortunatum, & causale: Et si erga. Prima intellectus sit fortuna, omnis conscientia est cum fortula. Dico, quod non facilius quia habita prima in causa sit, ratione & voluntate potest aliquis ratiocinari de agenti, & ita que leguntur illius deliberationes, non erunt fortulis, sed a ratione delibera. Sed si queritur, prima intellectus suntem implicant fortunam? Dicendum quod non: quia sunt ab objectis fortius moventibus secundum voluntas, non magis intellectu, causatibus implicantibus: & si prima intellectus habet causam naturalem in nobis: quia ratione non est a ratione delibera, non est impellens homini, nisi interpretativa: quia in potestate hominis non habet objectum fortius, movens ex frequenti consideratione, ex qua fortius imprimaturphantasma tale in memoriis. & per consequens fortius moveret se prius, causante impedimento. Prima ergo intellectus non est in potestate nostrae, sed prima indifferencia, quia potest qui se determinare ad voluntatem, vel non voluntatem, hec est, a voluntate, non ab intellectu quia intellectus ab objecto naturaliter moveret, & ideo si voluntas naturaliter moveretur, ab intellectu naturaliter mōto, voluntas naturaliter moveretur; & sic homo esset unus bonum benevoli & voluntas ignorat non mouent nec diffundit naturali, sed habita prima intellectus, in predictate ejus est converteatur intellectus ad confundendum hoc, vel illud, & hoc, vel illud velles, vel nolle: & si prima voluntas omnino est a nobis, ne est in ea causa prima intellectus. Ad secundum, dicendum, quod Aristoteles videtur dicere in libro predicto quod illa impetus, vel impulsus ad vello aliud, ad quod non conveniens communio, non est ea ratione, quod taliter fortis sit ratiocinio quare hoc facit. Dicendum ergo, quod illud willę habet a ratione offendit intentionem obiectum, sed non a ratione consistente causante, quare hoc factum diffundit hoc habet ad impetu. Ad tertium dicendum, quod licet natura sit modesta causa, illius eventus fortulis, non tamem immutata, sed voluntas omnino intendens, licet in aliis eventibus praeferre intentionem, quod dicit fortuna non causa. Sed de causa extremitate voluntatis, de eventus fortulis secundum Aristotelem videtur dicendum quod natura non est causa ejus, quia natura est determinata ad unum factum, utrumquid omnino, & connexum. Eventus autem fortulis non videtur habere causam, & complicata eventus fortulis. Item, tunc sequeretur quod fortuna sit causa per se item, nullus dicitur bene continuatur, nisi illud bonum adipiscatur, sed illud bonum adipisci non potest nisi causa fortitudinis concurredit ad hoc: cum ergo natura non potest illa causa sufficiens hujus concursus, natura non sufficit, ideo sequitur quod est aliqua causa extremitate conjugens. Sed quia sit illa causa extremitate secundum hereticos.

rebus est ne calum, vel intelligentia movens eum unum mediante celo, vel Deus ipse immediate movens?

Dicendum quod si nihil sit effectus fortuitus, nisi illud ad quod causulis eis potest exire, tunc non est necessarium causam inquirere, nisi celum & motum calum, & hoc videtur probabile. Quia nihil fortuitum videtur in homine, nisi illud ad quod causulis eis se extendeat immediate, vel immediate. Sed primum non erit esse verum, quia aliquid est in homine ad quod causulis eis non potest se extendeat sicut est voluntas. Nisi occasionaliter movendo appetit sensitivum, secundum cuius inclinationis aperte voluntas inclinatio: calum ergo quia non potest voluntem attingere, nec etiam causas ejus ad causationem congeri, ideo aliquid est in homine, ad quod cella causulis non potest attingere. Et si dicatur, sed verum est: quod nullus effectus fortuitus est in voluntate, & coniunctus volunti per seipsum, sed tantum causulis eis ad omnia alia se extendit, & sic non oportet aliam causam extincionem posse, nisi calum, & intelligentiam moventem calum, & Deum moventes medieant huius modi si Aristoteles vixit dicens, quod talis est inceptum in Deo, debet glorificari verum est medieata. Si autem aliquis effectus fortuitus posset in voluntate. Cum calum non possit taliter efficiuntur attingere, nec causas ad tantandum ipsum coniungere, nec a causa intelligentia creare. Tunc oportet aliquos effectus fortuitos in Deum reducere qui omnia provideat, & coniunctis causis mediis ad effectus tales fortuitos causandos. Sed quoniam hoc potest concordare cum principiis Aristoteles qui non videbat posse aliquod novum immediate esse a Deo, unde ipse ponens mundum aeternum, non posuit motum prouisus esse novum, nisi secundum partes, tunc quod tuus non potest esse novus. Erifica conclusio potest dependere a tribus principiis. Primo propter immutabilitatem primi principi, quia primum est omnino immutabile. Ideo nullum morte nec mobile potest immediate de novo producere quia alter se habere nonne quam prius, sed non credo quod arguit volum, ex immutabilitate. Agentis, immo oportet aliore aliquo parte effectus sic quod agens immutabilis non potest immediate causare aliquod novum alterius ratione: quia alterius contradicetur filius, quia intelligentia omnino immutabilis secundum eum causas novam partem motus, nec propter hoc est mutabilis. Nec adhuc sufficit, sed oportet addere sic. Agenti omnino immutabilis non potest causare immediate aliquod novum alterationis nisi posset diversitate in media causa activa, vel recipivis, aliter non habebat proprium Aristoteles veritatem. Si enim causa incrementaria active sive diversa dispositionis in agentis, vel passiva diversa dispositionis in recipiendo. Potest esse diversitas effectuum, dato quod in causa prima nulla sit mutabilitas; vel novitas aliquo modo.

Dicimus ergo secundum Aristotelem quod agens omnino immutabile non habent causas mediis alterius, vel recipivas diversa dispositiones non potest causare aliquod novum alterius rationis, sed aliquo illarum conditionum deficiente non habebant secundum Aristotelem unde concludamus aliquam novitatem in Deo.

Dicendum ergo quod non contradicunt libri in libro de bona fortuna,

et 8. Physic, secundum quod aliqui volunt libi imponere: quia si ferunt primam viam sufficiat omnem effectum fortuitum redire in celum hoc anno potest aliquam novitatem vel mutabilitatem in Deo: quia non causa Deus effectus temporis de novo nisi mediante celorum: hoc non est contra eum. Dico etiam secundum alias vias quod oportet aliquos effectus fortuitos novos reducere immutabilem in Deum alibac non contradic filios, quia certum est Aristotelem secundum has principia patuisse animam intellectivam esse a. Den immediate, & ad hoc accidens potest ratio naturalis, nam si immortale, & ita aliquid novum posset immutare esse a Deo, & tamen non contradicit his secundum has principia. Sed quoniam est hoc possibile? dicendum, quod immutabilitas agentis excludendo causas activas intermedias vel recipivas concludit secundum Aristotelem; quod non possit fieri aliquid novum alterius rationis: sed si una condito defecit filius quando causa intermedia activa vel passiva diversimode sit habent in causatione, potest causare de novo aliquid alterius rationis. Si etiam effectus causandus in aliud ratione, potest Deus ipsum causare immutato, nolla postea novitas in eo propter diversitatem causarum recipiviarum, sicut Sol immediata solvit glaciem, & coagula lutum, nulla postea novitas in eo. Ita secundum Aristotelem, hoc corpus organizatum, Deus necessarie immutabilitatis causa habet hanc animam, & prius non, quia nascitur non erat disponitus, sicut nec Sol cauta alium, & alium radicum in aere, & in aqua, nisi propter diversitatem recipientium. Sic in proprio: Deus habens unitorem in quolibet, in quantum potest secundum Aristotelem & quia illa est dispositio, illa non est idem. Deus immobilis sicut ad caput propinquum, ad quod confequitur commodum. Illam autem non impellit, quia non inventit in eo dispositionem illam, quam diximus prius, & ita postea Aristoteles de bona fortuna stat cum positione sua, 8. Physic, scilicet quod Deus non potest causare novum mundum, vel novum calum, vel novum motum secundum suam causitatem. Sed secundum fidem, & veritatem dicendum est, quod Deus habens providentiam generalis de omnibus, regit res secundum quod natura sunt regi. Secundum quod dicitur, 7. de civi, c. 30. Si Deus res quis condidit & exterat. Tamen potest illam generaliter providentiam habere providentiam specialiter ex quadam electione, secundum quam prouidet unicuique hominum secundum meritum praefectio, vel futura. Se occulsi nos, tamen sibi praefectio, quia ejus iudicia nostra sunt semper, licet occulsi, ita quod aliquando adversitas plus proficit, quam prosperitas secundum Boetium, 4. de consi, ita quod liceat ponamus aliquum bene fortunatum, tamen ex hoc nisi novum ponamus in Deo, ut dictum est, & sic patet ad tationes.

F I N I S.

ADDITIONES
Ad Questionem Decimam Octavam
ante illud.

De secundo principali.

NOTA quod ultra naturalem bonitatem velintim, qui compre-
hendit iniquitatem, ergo que etiam compre-est inibetenti poti-
tivo, secundum differentiam sua unitatis majoris, & mi-
noris, praeceps illam est triplice voluntatis mordis secundum gradus fa-
bientes. Prima dicitur bonitia ex genere, que compre-est voluntati ex
hoc, quod transi super obiectum convenientem alterum talis, sed utrum
dilectione recte ratione. Quo natus, quia conveniens affectus
naturaliter, sicut Sol niger, & hoc est prima bonitas mortalium, que
poterat fieri ex genere, quia quidam materiali respectu voluntatis bona-
tatis poterant sic aliorum in genere meritis, nam alterum transi-
super obiectum convenientem, & quod formaliter per quamcumque aliud
circumstantiam meritorum. Et ista quidam materialiter non omnino, ne
extra genere meritis, sed sicut iuste sit in genere naturae, sed in pe-
nare mortis, sicut somnibus aliquando de illo genere, puto obiectum
dilectionis alterum. Secunda potest dici bonitas a virtus, sive ex circum-
stantia, que compete voluntati ex hoc, quod ipsa elicitor a voluntate
cum omniis circumstantia dilectione recte ratione debere habere con-
petere in excellenda ipsius bonorum enim est ex causa integra secundum
Divini. &c. de illis, non. Et illud est quod in spece mortis bonorum, quia
iustus habet omnes dilectiones mortales contrahentes bonum ex genere.
Tertia vero bonitas potest dici meritoria, hoc gratuitum in acceptatio-
ne divina, in ordine ad premium, que convenit alterum, ex hoc quid
praecepit duplex voluntatis, iam dicta elicitor conformiter principi-
pi merendi, quod est gratia, vel charitas. Exemplum primi, dare
meritorum. Exemplum secundi, dare elemosinam pauperi, qui
egor. & in loco, quo potest, ibi competere proprius aquilus Domini. Exem-
plum tertii, illud quod facere non sanctorum ex inclinatione naturali,
potest fieri in statu innocentiae. & forte posset modo fieri a pec-
cato, si alibi peccator existens, & non penitens ex peccato naturali
meritorum ad proximum, sed tantum excharitate, ex qua
crevit in amicis Dei, in quantum respectu operis sui, hanc triplice volun-
tatis ordinantis, ita quod prima presupponit secundam, secundam
tertiam, & non viceverso. Hinc tripliciter voluntatis correspondunt triplex
moralia. Prima praedicta est malitia ex genere, quando scilicet adiu-
ti concursum habent naturam ex primo, ex quo debet conflui-
re in genere mortis habent malitia, quia transi super obiectum discen-
tiationem, para si videlicet iniquitatem super Deum. Secunda autem malitia
ex aliqua ex circumstantia deordinante afflant sicut habent obiectum
conveniens. Tertiis demeritoria.

SYL

SYLLABUS
SUPER QUOLIBETA
JOANNIS DUNS
SCOTTI,

Dolitoris Subtilis complectens omnes materias, definitiones,
distinctiones, Axiomata, generaliations insigniores,
propositiones Theologicas, atque Peripateticas,
a Dollore pertinacitas, in gratiam atque
communum studiosorum doctrina Sedetice
in hunc ordinem redactus.

Et animadverte studiose Lector, quod primus numerus
indicit questionem, secundus paginam.

Materiarum.

ACTU Naturali, & actu dilectionis meritorum utrum sit actus
equidem specie, q. 17. pag. 222.

Actus exterior, in actus aliquid bonitatis, vel malitiae ad actionem inter-
stitiorem q. 15. p. 253.

Actus cognoscendi, & appetendi, numquid sunt essentialiter absoluti, vel
essentialiter relativi q. 13. p. 169.

Actus voluntatis, & ipsorum orto pertinacitus q. 19. p. 251.

Actus voluntatis, quid cognoscit naturaliter, & secundum quas potentias, &
qualiter runder imaginem Trinitatis, & que pertinet ad memoriam,
& an solus intellectus agitur, vel etiam possibilis sit actus intellec-
torum, & cuius objecti naturaliter, & quae non cogoscat seipsum, per
essentialium facta, pertinaciter q. 15. p. 206.

Actus rationalis relata sue naturali perfectioni, numquid possit cognoscere
Trinitatem personarum in divinis q. 14. p. 187.

Dissertationum.

Actus ultimus est vel non advenit aliis aliis, dant esse simpliciter. q. 9.
p. 132.

Actio finalis a fine ultimus est actualis nolito illius finis q. 18. p. 250.
Actio virtualis est acceptatio aliquis voluntatis incompositibilis voluntio-
nis finis latenter efficiet, vel confectionem finis. ibid.

ADDITIONES
Ad Questionem Decimam Octavam
ante illud.

De secundo principali.

NOTA quod ultra naturalem bonitatem velintim, qui compre-
hendit iniquitatem, ergo que etiam compre-est inibetenti poti-
tivo, secundum differentiam sua unitatis majoris, & mi-
noris, praeceps illam est triplice voluntatis mordis secundum gradus fa-
bientes. Prima dicitur bonitia ex genere, que compre-est voluntati ex
hoc, quod transi super obiectum convenientem alterum talis, sed utrum
dilectione recte ratione. Quo natus, quia conveniens affectus
naturaliter, sicut Sol niger, & hoc est prima bonitas mortalium, que
poterat fieri ex genere; quia quidam materiali respectu voluntatis bona-
tatis poterant sic aliorum in genere meritis, nam alterum transi-
super obiectum convenientem, & quia formaliter per quamcumque aliud
circumstantiam meritorum. Et ista quidam materialiter non omnino, ne
extra genere meritis, sed sicut iuste sit in genere naturae, sed in pe-
nare mortis, sicut somnibus aliorum de illo genere, puto obiectum
dilectionis alterum. Secunda potest dici bonitas a virtus, sive ex circum-
stantia, que compete voluntati ex hoc, quod ipsa elicitor a voluntate
cum omniis circumstantia dilectione recte ratione debere habere con-
petere in excellenda ipsius bonorum enim est ex causa integra secundum
Divini. &c. de illis, non. Et illud est quod in spece mortis bonorum, quia
iustus habet omnes dilectiones mortales contrahentes bonum ex genere.
Tertia vero bonitas potest dici meritoria, hoc gratuitum in acceptatio-
ne divina, in ordine ad premium, que convenit alterum, ex his quidam
praeceptis duplice voluntatis, iam dicta elicitor conformiter principi-
pius merendi, quod est gratia, vel charitas. Exemplum primi, dare
altruistis. Exemplum secundi, dare elemosinam pauperi, qui
egor. & in loco, quo potest habere competere proprius aquilonis Dri. Exem-
plum tertii, illud opus facere non tantum ex inclinatione naturali,
sicut potest fieri in statu innoecie. & forte posset modo fieri a pec-
cato, si alibi peccator existens, & non penitus ex peccato naturali inveniret ad proximum, sed tantum excharitatem, ex qua
crevit in amicis Dei, in quantum respectu operis sui, hanc triplice volun-
tatis ordinantis, ita quod prima presupponit secundam, secundam
tertiam, & non viceverso. Hinc triplicitas voluntatis tripliciter inspi-
rata. Prima praedicta est malitia ex genere, quando scilicet adiutor
qui contra voluntatem naturae ex primo, ex quo debet confitari
in genere mortis habet malitiam, quia transi super obiectum inconveniens,
papa si videt transi super Deum. Secunda autem malitia
ex aliqua ex circumstantia deordinante aliam sicut habebat obiectum
conveniens. Tertiis demeritoria.